
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το αριθμ. 33/2016 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αριθμός Απόφασης:  588 / 2016. 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έκδοση εντάλματος προπληρωμής στο όνομα 
υπαλλήλου του Δήμου, για «Μικροεπεκτάσεις 
δικτύου φωτισμού και μετατοπίσεις στύλων». 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 09 Δεκεμβρίου του έτους 2016, ημέρα της εβδομάδας 

Παρασκευή και ώρα 11:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 05-12-2016 γραπτή 
πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 5 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ.Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1. Α. Λαζαρίδης 

2. Α. Αποστολόπουλος 
3. Γ. Μελιόπουλος 
4. Λ. Ακριβόπουλος 

2. Θ. Κορωνάς 
3. Α. Σιδηρόπουλος 
4. Θ. Αγγελίνας 
5. Β. Παπαδόπουλος 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 24-11-2016 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου 
Τεχνικών Αριστομένη Λαζαρίδη, που έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη : 
1. Την αριθμ. 194/14-01-2016 πρόταση ανάληψης υποχρέωσης που έχει εκδοθεί από 

την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 
2. Την αριθμ. 58/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί διάθεσης πίστωσης 

37.000,00€ καθώς και της αριθμ.416/2016 απόφασης της Ο.Ε. περί διάθεσης πίστωσης 
3.700,00€ για «Μικροεπεκτάσεις δικτύου φωτισμού και μετατοπίσεις στύλων» σε 
βάρος του ΚΑ:20.7325.001 του προϋπολογισμού έτους 2016. 

3. Την ανάγκη επέκτασης του δικτύου ηλεκτροφωτισμού του Δήμου Βέροιας. 
4. Το υπόλοιπο της πίστωσης συνολικού ποσού 4.966,58€. 
5. Τα παρακάτω έγγραφα της ΔΕΔΔΗΕ: 

1) Έργο Δήμου: 860 / Κωδικός Ενέργειας:1042 
Εργασία: Τοποθέτηση (1) ενός Φ.Σ ιδιοκτησίας Δήμου Na 100W σε υπάρχοντα στύλο  Φ.Ο.Π 
Δήμου Βέροιας. 
Τοποθεσία: στην αρχή της οδού Ευριδίκης με συντεταγμένες Χ: 347620 , Ψ:4488957 και σύμφωνα 
με το σκαρίφημα της αίτησης. 
Αριθμός εγγράφου ΔΕΔΔΗΕ: 5971/22-11-2016. 
Ποσό : 55,2 € με το Φ.Π.Α. 
Εντός/Εκτός σχεδίου: Εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου. 
Δημοτικά τέλη: Ναι: Ο ενδιαφερόμενος πληρώνει Δημοτικά τέλη 
Αριθμός ηλεκτρονικής πληρωμής: 8260298260182023. 
2) Έργο Δήμου: 915 / Κωδικός Ενέργειας:1046 
Εργασία: Τοποθέτηση ενός (1) Φ.Σ Νατρίου Υ.Π.-150W σε υπάρχοντα στύλο Φ.Ο.Π. Δήμου 
Βέροιας. 
Τοποθεσία: στην οδό Αριάδνης 6 με συντεταγμένες Χ:347473 και Ψ:4489328 στην Βέροια. 
Αριθμός εγγράφου ΔΕΔΔΗΕ: 5975/22-11-2016. 
Ποσό : 55,2 € με το Φ.Π.Α. 

ΑΔΑ: 7ΣΖΚΩ9Ο-Φ1Χ



Εντός/Εκτός σχεδίου: Εντός ορίου οικισμού. 
Δημοτικά τέλη: Ναι: Ο ενδιαφερόμενος πληρώνει Δημοτικά τέλη 
Αριθμός ηλεκτρονικής πληρωμής: 8260298260182023. 
3) Έργο Δήμου: 919 / Κωδικός Ενέργειας:1047 
Εργασία: Τοποθέτηση (3) φωτιστικών σωμάτων 100w σε υπάρχοντες στύλους Φ.Ο.Π. Δήμου 
Βέροιας και ενός τύπου ΔΕΗ. 
Τοποθεσία: στις εξής συντεταγμένες: 340455-4474232, 340475-4474250, 340608-4474979, 
340595-4474990 τύπου ΔΕΗ σύμφωνα με το σκαρίφημα της αίτησης μετά από αίτηση του 
προέδρου της Τ.Κ Καστανιάς. 
Αριθμός εγγράφου ΔΕΔΔΗΕ: 5970/22-11-2016. 
Ποσό : 165,61 € με το Φ.Π.Α. 
Εντός/Εκτός σχεδίου: Εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου. 
Δημοτικά τέλη: Ναι: Ο ενδιαφερόμενος πληρώνει Δημοτικά τέλη 
Αριθμός ηλεκτρονικής πληρωμής: 8260298260182023. 
4) Έργο Δήμου: 906 / Κωδικός Ενέργειας:1050 
Εργασία: Τοποθέτηση ενός (1) Φ.Σ Νατρίου Υ.Π-100W σε υπάρχοντα στύλο Φ.Ο.Π. Δήμου 
Βέροιας. 
Τοποθεσία: στην οδό Ζήνωνος 1 απέναντι, με συντεταγμένες X:347907 & Ψ:4488057, σύμφωνα 
με το σκαρίφημα της αίτησης. 
Αριθμός εγγράφου ΔΕΔΔΗΕ: 5974/22-11-2016. 
Ποσό : 55,2 € με το Φ.Π.Α. 
Εντός/Εκτός σχεδίου: Εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου. 
Δημοτικά τέλη: Ναι: Ο ενδιαφερόμενος πληρώνει Δημοτικά τέλη 
Αριθμός ηλεκτρονικής πληρωμής: 8260298260182023. 
5) Έργο Δήμου: 930 / Κωδικός Ενέργειας:1051 
Εργασία: Τοποθέτηση ενός (1) Φ.Σ Νατρίου Υ.Π-100W σε υπάρχοντα στύλο Φ.Ο.Π.Δήμου 
Βέροιας. 
Τοποθεσία: στην τ.κ. Σελίου (από την κεντρική πλατεία 265 μέτρα αριστερά) με συντεταγμένες 
Χ:332741, Ψ:4490170 διότι είναι σταυροδρόμι και ο φωτισμός είναι ελλειπής. 
Αριθμός εγγράφου ΔΕΔΔΗΕ: 5978/22-11-2016. 
Ποσό : 55,2 € με το Φ.Π.Α. 
Εντός/Εκτός σχεδίου: Εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου. 
Δημοτικά τέλη: Ναι: Έργο Δήμου Βέροιας 
Αριθμός ηλεκτρονικής πληρωμής: 8260298260182023. 
6) Έργο Δήμου: 689 / Κωδικός Ενέργειας:1053 
Εργασία: Επέκταση δικτύου ΦΟΠ και τοποθέτηση ενός (1) νέου στύλου καθώς και τοποθέτηση 
ενός(1) Φ.Σ.Na70-100w ιδιοκτησίας Δήμου. 
Τοποθεσία: Στο κάτω Βέρμιο, μετά την εκκλησία της Παναγίας αριστερά με συντεταγμένες 
Χ:332397, Ψ:4490842, σύμφωνα με το σκαρίφημα της αίτησης. 
Αριθμός εγγράφου ΔΕΔΔΗΕ: 5972/22-11-2016. 
Ποσό : 1164,26 € με το Φ.Π.Α. 
Εντός/Εκτός σχεδίου: Εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου. 
Δημοτικά τέλη: Ναι: Ο ενδιαφερόμενος πληρώνει Δημοτικά τέλη 
Αριθμός ηλεκτρονικής πληρωμής: 8260298260182023. 
7) Έργο Δήμου: 932 / Κωδικός Ενέργειας:1062 
Εργασία: Αντικατάσταση (1) ενός  Φ.Σ ιδιοκτησίας ΔΕΗ σε υπάρχοντα στύλο  Φ.Ο.Π Δήμου 
Βέροιας με νέο φωτιστικό Δήμου, Να150w(Α-ΦΑΣΗ, πριν την επέκταση του δικτύου). 
Τοποθεσία: στην Τ.Κ.Μακροχωρίου επί της οδού Ι.Μεταξά 27 (απέναντι από την παροχή 
2605595301) με συντεταγμένες χ:350919,68 και ψ:4489399,249. 
Αριθμός εγγράφου ΔΕΔΔΗΕ: 5969/22-11-2016. 
Ποσό : 55,2 € με το Φ.Π.Α. 
Εντός/Εκτός σχεδίου: Εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου. 
Δημοτικά τέλη: Ναι: Ο ενδιαφερόμενος πληρώνει Δημοτικά τέλη 
Αριθμός ηλεκτρονικής πληρωμής: 8260298260182023. 
8) Έργο Δήμου: 920 / Κωδικός Ενέργειας:1063 
Εργασία: Τοποθέτηση δύο (2) Φ.Σ Νατρίου Υ.Π-100W σε υπάρχοντες στύλους Φ.Ο.Π.Δήμου 
Βέροιας. 

ΑΔΑ: 7ΣΖΚΩ9Ο-Φ1Χ



Τοποθεσία: στην οδό Τραπεζούντος 21Β(βόρεια της τοποθεσίας Εβραίϊκα μνήματα, Αριστερά της 
οδού Ακροπόλεως)με συντεταγμένες χ:347170-ψ:4487386. 
Αριθμός εγγράφου ΔΕΔΔΗΕ: 5977/22-11-2016. 
Ποσό : 110,41 € με το Φ.Π.Α. 
Εντός/Εκτός σχεδίου: Εντός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου. 
Δημοτικά τέλη: Ναι: Ο ενδιαφερόμενος πληρώνει Δημοτικά τέλη 
Αριθμός ηλεκτρονικής πληρωμής: 8260298260182023. 
9) Η καταβολή της δαπάνης γίνεται σε κατάστημα τραπέζης και τα έξοδα ανέρχονται στο ποσό 
των 0,80€ / κωδικό πελάτη (αριθμό ηλεκτρονικής πληρωμής). Επομένως το κόστος των παραπάνω 
δαπανών προμήθειας ανέρχεται στο ποσό των 0,80€. 

Σύμφωνα με την αριθμ.268/88 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας που 
αφορά στην έγκριση σύμβασης παροχής ηλεκτρικής ενέργειας μεταξύ ΔΕΗ - Δήμου 
Βέροιας και των αριθμ.50244/26-2-2011 & 50365/4-4-2006 εγγράφων της ΔΕΗ, η 
επέκταση του δικτύου φωτισμού, η τοποθέτηση και αντικατάσταση των φωτιστικών 
σωμάτων σε στύλους Φ.Ο.Π., γίνεται αποκλειστικά από την ΔΕΗ. 

Με το αριθμ. ΗΜ/Φ./51384/23-10-08 προγενέστερο έγγραφό της η ΔΕΗ-περιοχή 
Βέροιας μας γνωρίζει ότι δεν μπορεί να γίνει αποδεκτό αίτημά μας για έκδοση  τιμολογίων 
επί πιστώσει για ηλεκτροδοτήσεις παροχών, επεκτάσεις, μετατοπίσεις-παραλλαγές 
δικτύων πόλης, διότι στην περίπτωση που δεν θεωρηθεί από την επίτροπο του Ε.Σ. το 
σχετικό ένταλμα του Δήμου και δεν υλοποιηθεί το αίτημά μας θα είναι αδύνατη η 
ακύρωση του ήδη εκδοθέντος τιμολογίου της ΔΕΗ, σύμφωνα με την ισχύουσα φορολογική 
νομοθεσία. 

Με το άρθρο 172 του Ν.3463/06 (Κ.Δ.Κ.) προβλέπεται ότι: 
«1. Με απόφαση της δημαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου μπορεί να 

εγκρίνεται η έκδοση ενταλμάτων προπληρωμής για την αντιμετώπιση δαπανών, γενικά, 
εφόσον η πληρωμή με τακτικό ένταλμα στο όνομα του δικαιούχου είναι αδύνατη ή 
απρόσφορη. 

2. Τα εντάλματα προπληρωμής εκδίδονται στο όνομα δημοτικών ή κοινοτικών 
υπαλλήλων (παρ.2 άρθρο 172 Ν.3463/06). 

Η προθεσμία αποδόσεως λογαριασμού ορίζεται στην απόφαση για την έκδοση του 
εντάλματος προπληρωμής, και δεν δύναται να είναι μεγαλύτερη του τριμήνου και πρέπει 
να λήγει ένα τουλάχιστον μήνα προ της λήξεως του οικονομικού έτους (παρ.1 του άρθρου 
32 του Β.Δ. 17.5/15.6.59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 

Η προθεσμία δύναται να παραταθεί με αιτιολογημένη αίτηση του υπολόγου για έναν 
επιπλέον μήνα και όχι πέραν της λήξεως του οικονομικού έτους (παρ.2 άρθρο 32 Β.Δ. 
17.5/15.6.59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 

Τα τέλη καθαριότητας και φωτισμού που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 
21 και 22 του Β.Δ 24-9/20.10.58 (ΦΕΚ Α 171) και του άρθρου 4 του Ν.1080/1980 (ΦΕΚ 
Α 246), ενοποιούνται σε ενιαίο ανταποδοτικό τέλος. 

Το τέλος αυτό επιβάλλεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου για 
την αντιμετώπιση των δαπανών παροχής υπηρεσιών καθαριότητας και φωτισμού, καθώς 
και κάθε άλλης δαπάνης από παγίως παρεχόμενες στους πολίτες δημοτικές ή κοινοτικές 
υπηρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα.   

Η συγκεκριμένη παράταση απόδοσης του εντάλματος προπληρωμής μέχρι το τέλος του 
οικονομικού έτους 2016 είναι απαραίτητη διότι οι παραπάνω εργασίες είναι ανταποδοτικές 
καθώς καταβάλλονται δημοτικά τέλη από τους Δημότες. Επιπλέον η έλλειψη 
ηλεκτροφωτισμού σε κοινόχρηστους χώρους που δεν φωτίζονται μπορεί να προκαλέσει 
ατυχήματα, πιθανή αιτία για αποζημίωση και αναζήτηση ευθυνών. 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται η Οικονομική Επιτροπή να εγκρίνει: 
Α) Την έκδοση εντάλματος προπληρωμής ποσού 1.717,08€ (1.716,28€+0,80€) σε 

βάρος της πίστωσης με ΚΑ:20.7325.001 «Μικροεπεκτάσεις δικτύου φωτισμού και 
μετατοπίσεις στύλων» του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2016, στο όνομα του 
τακτικού υπαλλήλου του Δήμου  Βέροιας Iωαννίδη Μαυρουδή, για την υλοποίηση του 
παραπάνω σκοπού. 

ΑΔΑ: 7ΣΖΚΩ9Ο-Φ1Χ



Β) Την παράταση του χρόνου απόδοσης του εντάλματος προπληρωμής ένα μήνα μετά 
την λήξη του οικονομικού έτους δηλαδή μέχρι την 31-12-2016. Ο παραπάνω υπάλληλος 
υποχρεούται να αποδώσει στο Δήμο τον απαιτούμενο  λογαριασμό της διαχείρισης του 
ληφθέντος χρηματικού ποσού, με το τυχόν αδιάθετο  χρηματικό ποσό, μέχρι τις 31-12-
2016.» 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Πρόεδρος: Επειδή η έκδοση του συγκεκριμένου εντάλματος προπληρωμής είναι 

αναγκαία και επείγει, καθώς η έλλειψη ηλεκτροφωτισμού σε κοινόχρηστους χώρους 
μπορεί να προκαλέσει ατυχήματα και να αποτελέσει και πιθανή αιτία για αποζημίωση και 
αναζήτηση ευθυνών, προτείνω την έγκριση έκδοσής του καθώς επίσης και την παράταση 
απόδοσής του μέχρι 30-12-2016. Συμφωνείτε στη συζήτησή του,; 

Μέλη: Ναι. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 24-11-2016 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου Τεχνικών Αριστομένη 
Λαζαρίδη. 

2. Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2016 και στον ΚΑ:20.7325.001 υπάρχει 
γραμμένη σχετική πίστωση. 

3. Τις αριθμ. 58/2016 & 416/2016 αποφάσεις της για "Διάθεση πίστωσης για 
«Μικροεπεκτάσεις δικτύου φωτισμού και μετατοπίσεις στύλων»". 

4. Τα αριθμ. 5969, 5970, 5971, 5972, 5974, 5975, 5977, 5978/22-11-2016 έγγραφα 
ΔΕΔΔΗΕ. 

5. Την ανάγκη έκδοσης εντάλματος προπληρωμής στο όνομα υπαλλήλου για την 
υλοποίηση του ανώτερου σκοπού. 

6. Την πρόταση του Προέδρου. 
7. Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 172 του Ν.3463/2006 (ΚΔΚ), των άρθρων 32-34 του   

Β.Δ/τος 17-5/16-5-1959 και του άρθρου 72 του Ν.3852/2010. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
Εγκρίνει την έκδοση εντάλματος προπληρωμής συνολικού ποσού 1.717,08€, σε βάρος 

της πίστωσης με ΚΑ:20.7325.001 «Μικροεπεκτάσεις δικτύου φωτισμού και 
μετατοπίσεις στύλων» του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2016, στο όνομα του 
υπαλλήλου του Δήμου  Μαυρουδή Ιωαννίδη, για τον παραπάνω σκοπό. 

Ο παραπάνω υπάλληλος υποχρεούνται να αποδώσει στο Δήμο τον απαιτούμενο 
λογαριασμό της διαχείρισης του ληφθέντος χρηματικού ποσού, με το τυχόν αδιάθετο 
χρηματικό ποσό, μέχρι τις 30-12-2016 και για τους ανωτέρω λόγους 

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   588 / 2016. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΚΟΡΩΝΑΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΘΩΜΑΣ ΑΓΓΕΛΙΝΑΣ 
 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

 

Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  13-12-2016 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: 7ΣΖΚΩ9Ο-Φ1Χ


		2016-12-13T09:07:19+0200
	Athens




